
TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 491068

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003/20113
Valor: 300.835,33
Data: 08/01/2013
Vigência: 08/01/2013 a 08/04/2013
Objeto: Locação de Maquinas, Equipamentos e Caminhão 
Basculante, Sobre jurisdição do 5º N.R
Pregão Eletrônico: 42012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039  0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Tocantins, Bairro: Morada Nova, s/n
CEP. 68514-300 - Morada Nova/PA
Telefone: 9433210340
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491148
PORTARIA Nº 20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLÁUDIO JOSÉ FREITAS ELERES 
matricula nº 3277780/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração do Gabinete do Secretário Para a DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE, a contar de 21/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491221

PORTARIA: 62/2013
Objetivo: Inspeção de Obra - AJUR nº 52/11.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491225

PORTARIA: 63/2013
Objetivo: Inspeção de Obra - AJUR nº 52/11.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32755071/CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO (TÉCNICO 
DE ESTRADA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 004/2012 – 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO REGIONAL – DCR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491071

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
– FAPESPA torna pública a lista (por ordem alfabética) dos 
proponentes das propostas aprovadas para o EDITAL FAPESPA 
Nº 004/2012– PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
CINETÍFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – DCR.

Nome do 
proponente

Vertente da 
bolsa

Tipo de 
solicitação 
de bolsa

Instituição Local
Grande 
Área do 

conhecimento Situação

Alexandre Pires 
Marceniuk Regionalização B MPGE Belém Ciências 

Biológicas APROVADO

Ana Karina 
Moreyra Salcedo Interiorização C UFOPA Santarém Ciências 

Biológicas APROVADO

André Luiz Perez 
Magalhães Interiorização C UFPA Bragança Ciências Exatas 

e da Terra APROVADO

Breno Eduardo 
da Silva Barros Interiorização C IECOS-UFPA Bragança Ciências 

Biológicas APROVADO

Ercilene de 
Cassia Ferreira 

Rodrigues

DCR 
Empresarial C EMBRAPA Belém Ciências 

Agrárias APROVADO

Isadora 
Fernandes de 

França
Interiorização C UFPA Altamira Ciências 

Biológicas APROVADO

Joanilson 
Gumirães Silva Regionalização C UFPA Belém Ciências 

Biológicas APROVADO

Josie Helen 
Oliveira Ferreira

DCR 
Empresarial C EMBRAPA Belém Ciências 

Agrárias APROVADO

Letuzia Maria de 
Oliveira Regionalização C UFRA Belém Ciências 

Agrárias APROVADO

Neusa Renata 
Emin de Lima Regionalização C MPGE Belém Ciências 

Biológicas APROVADO

Simone Maria 
Costa de Oliveira 

Moreira
Interiorização C UFPA Altamira Ciências 

Biológicas APROVADO

Thiago da Silva 
Paiva Regionalização C UFPA Belém Ciências 

Biológicas APROVADO

Vânia Eunice 
Bahia Regionalização C UFPA Belém Ciências Exatas 

e da Terra APROVADO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2013-CPH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490645

PARTES:1° PARTÍCIPE COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 2° 
PARTÍCIPE SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO - SEICOM CNPJ: 14.772.025/00001-18; 3° 
PARTÍCIPE COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 
DO PARÁ - CDI CNPJ: 05.416.839/0001-29.
OBJETO: DESENVOLVER AÇÕES VISANDO A IMPLANTAÇÃO 
DA PLATAFORMA LOGÍSTICA DO GUAMÁ, NO MUNICÍPIO DE 
INHANGAPI, NO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA ELABORAÇÃO 
E/OU EXECUÇÃO DE OBRAS E PROJETOS, ALÉM DA 
REALIZAÇÃO DOS ESTUDOS NECESSÁRIOS.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2013
VIGÊNCIA: 20/02/2013 a 19/02/2015.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490778

Dispensa: 5/2013
Data: 14/02/2013
Valor: 1.202,70
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: Incisos I e II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei 8.666/1993, Decreto Estadual n° 2.069 de 20/02/2006, 
a Resolução n° 001/SEPOF/PA e demais exigências previstas 
neste edital.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030  0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NAGASE E MARTINS LTDA ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231-B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132430111
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490784

Dispensa: 6/2013
Data: 14/02/2013
Valor: 944,00
Objeto: Aquisição de generôs alimentícios
Fundamento Legal: Incisos I e II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei 8.666/1993, Decreto Estadual n° 2.069 de 20/02/2006, 
a Resolução n° 001/SEPOF/PA e demais exigências previstas 
neste edital.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744 A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490809

Número: 3
Assinatura: 19/02/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: n° 001/2011, a CPH resolve Apostilar a nova 
Classifi cação Orçamentária, na qual passa a ser: Funcional 
Programática: 26.122.1297.4534, Fonte: 0101, Modalidade de 
Aplicação: 339139.
Contrato: 1/2011
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490828

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 22/02/2013 a 21/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência de que trata a 
Cláusula Quarta do Contrato Administrativo n° 001/2011 e 
Cláusula Segunda do 1° Termo Aditivo ao Contrato.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual


